

Konsolidovaná výročná správa 2020



VÁHOSTAV-SK, a.s.

Stručné zhodnotenie Skupiny VÁHOSTAV-SK, a. s.

Príhovor

Milé dámy, vážení páni, obchodní partneri,

na začiatku roka 2020 sme vzhľadom na našu zákazkovú náplň očakávali úspešný a bezproblémový rok, no nakoniec máme za sebou rok veľmi náročný. Rok keď sme všetci museli čeliť nepozvanému nepriateľovi a následne s ním aj tvrdo bojovať. Tento boj bol o to náročnejší, že sa prekryl s volebným rokom a hlavne v jeho prvej polovici, počas výmeny predstaviteľov štátnych investorov, sa nám život na niekoľko mesiacov takmer zastavil. Nastalo kritické obdobie keď sme museli pracovať s odstupom, s objednávateľmi komunikovať dištančne, prijímať nielen protipandemické ale aj tvrdé úsporné opatrenia a zároveň plniť termíny štátnych zákaziek. V prvých mesiacoch sme sa namiesto pomoci od štátu dočkali pozastavenia preplácania faktúr. Po krátkom nadýchnutí počas leta, keď sa zdalo, že súkromní investori, potrební hlavne pre naše dcérske spoločnosti, rozbehnú pozastavené projekty, prišla druhá vlna, ďaleko ťažšia, dlhšia a už aj so zdravotnými dopadmi na personálne kapacity. Zaznamenali sme fyzické výpadky nielen našich zamestnancov ale aj subdodávateľov a obchodných partnerov, čo spôsobovalo výrazné problémy v operatívnej výrobe a následnej cashovej bilancii. Pozitívom bolo, že v tomto čase už začal podávať pomocnú ruku aj štát.

Rok 2020 sme začali našimi rozostavanými zákazkami z roku 2019, hlavne diaľničnými stavbami D1 Hričovské Podhradie-Lietavská Lúčka, ktorú sme na prelome rokov 2020-2021 dali do užívania, pokračovali na zmenenom projekte stavby D1 Hubová-Ivachnová s predpokladaným termínom sprejazdnenia na konci roka 2023, na rýchlostnej ceste R4 Severný obchvat Prešova s plánovaným termínom ukončenia v roku 2023 a dokončovaním vedľajších objektov odovzdanej stavby D3 Svrčinovec-Skalité. Pre Slovenskú správu ciest sme pokračovali stavbou prístupovej cesty v Komárne pre most Monoštor a pre Slovenský vodohospodársky podnik výstavbou hrádze a zátvorného objektu proti spätnému vzdutiu Malého Dunaja na Klátovskom ramene a na stavbe Protipovodňová ochrana obce Makov. V Čechách sme pokračovali na stavbách obchvatu obce Kámen, Protipovodňovými opatreniami v Olomouci a ďalšími pozemnými a vodohospodárskymi stavbami v Břeclavi, Brne, Prahe a Bíloviciach. V Rumunsku sme úspešne ukončili diaľnicu Brašov-Oradea, 3 úsek.

Okrem spomínaných rozostavaných projektov sa nám v priebehu roka podarilo získať a zahájiť viacero stavieb. Okrem tých menších ako sanácia zosuvu v Kolárovcích, výmena asfaltového krytu na ceste I/64 a výmena zábradlia na diaľnici pri Hornej Strede, sme po viac ako troch rokoch trvajúceho verejného obstarávania vyhrali súťaž na významnú stavbu „ŽSR, Modernizácia železničnej trate Devínska Nová Ves – štátna hranica SR/ČR“, ktorú realizujeme s talianskym partnerom ICM S.p.A. Na tejto stavbe nás čaká najprv projektovanie a inžiniering, nosný objem stavebných prác nás čaká v rokoch 2022 a 2023.

Pre Správu ciest Košického samosprávneho kraja sme po víťazstve vo verejnej súťaži formou generálnej dodávky začali realizovať práce na odstránení havarijného stavu mostného objektu pri obci Kysak. Získali sme aj stavbu diaľničného hraničného priechodu Čunovo, ktorej predpoklad zahájenia je v roku 2021. Okrem toho máme v „zásobarni“ ďalšie dva projekty výstavby kanalizačných sietí, ktoré sme získali pred rokom 2020 a sú pred podpisom zmluvy o dielo.

V Rumunsku sme s partnermi zahájili stavby diaľničného obchvatu Bukurešti a pokračovanie diaľnice Brašov-Oradea druhým úsekom.

I keď sa v roku 2020 verejné obstarávanie významnejších infraštruktúrnych projektov nerozbehli, spomínané projekty nám už v tomto čase zabezpečujú dostatočnú výrobnú náplň na roky 2021 – 2023.

Úspešne sme v roku 2020 pokračovali v oblasti kvality a environmentálneho manažérstva. V apríli sme obhájili audit systému integrovaného manažérstva podľa ISO 9001, ISO 14001 a ISO 45001 a v máji audit pre environmentálne manažérstvo podľa schémy EMAS.

Pokračovali sme aj v rozvoji celej skupiny VÁHOSTAV-SK. Výsledky dcérskych spoločností naznačujú že to bol správny krok. Aj preto sme vytvorili formou spoločného podniku so spoločnosťou SWIETELSKY SLOVAKIA spol. s r.o. ďalšiu dcérsku spoločnosť „Obalovačka Martin, s.r.o.“ ktorej hlavnou náplňou je výroba výrobkov z asfaltu. Zároveň sme sa rozhodli opustiť segment pozemného staviteľstva a predali sme 100% podiel dcérskej spoločnosti VHS-PS, s.r.o.

Rok 2020 pre nás nebol rokom ľahkým, no vďaka rozbehnutým projektom, rýchlym a účelným úsporným opatreniam, vzorným prístupom našich zamestnancov a dobrej spolupráci s obchodnými partnermi, sme rok 2020 nakoniec zvládli bez väčších problémov a s dobrými výsledkami.

Ing. Ivan Kimlička
Člen predstavenstva

Výrobný program Skupiny

V oblasti **dopravného a inžinierskeho staviteľstva** sa zameriavame na výstavbu:

- diaľnic a rýchlostných ciest
- ostatných cestných komunikácií
- mostov
- tunelov
- železničných tratí
- letísk
- lesných požiarnych ciest
- inžinierskych sietí

Vo **vodohospodárskom segmente** realizujeme výstavbu:

- priehrad a hrádzí
- vodných elektrární
- malých vodných elektrární
- protipovodňových ochrán a poldrov
- čističiek odpadových vôd
- kanalizácií
- úpravu a prekládku vodných tokov

V oblasti **pozemného staviteľstva** realizujeme výstavbu:

- obytných súborov
- polyfunkčných objektov
- logistických centier a výrobných hál
- hotelových komplexov
- železobetónových skeletov
- rekonštrukciu historických a kultúrnych pamiatok

Z oblasti **technológií** ponúkame:

- výrobu a pokládku živičných zmesí
- výrobu betónov a betónových zmesí
- špeciálne zakladanie
- predpínanie systémom PROJSTAR
- prefabrikované betónové vopredpredpäté nosníky
- prefabrikované betónové zvodidlá GMV
- iné prefabrikované výrobky (rímsy, odvodňovacie žľaby, šachty a priepuste)

Z oblasti **technológie výstavby mostov** využívame:

- letmá betonáž
- pevná skruž
- prefabrikované nosníky

Významné dcérske spoločnosti

VÁHOSTAV-SK-PREFA, s. r. o.

Horný Hričov, 013 42 Horný Hričov

tel: +421 41 505 9911

e-mail: k101@vph.sk

web: www.vph.sk

Hlavný výrobný program spoločnosti predstavuje výroba transportbetónov a výroba vysokohodnotných prefabetónov. Zákazkovú výrobu pre občianske stavby tvorí najmä výroba skeletov, filigránových stropných dosiek, schodísk a balkónov. Zákazkovú výrobu pre dopravné stavby tvorí najmä výroba predpätých mostných tyčových prefabrikátov, mostných ríms, železobetónových cestných zvodidiel, protihlukových panelov, tvoriek s kotvením pre oporné múry a kameňoblokov pre stavbu oporných múrov a opevnenie vodných tokov.

Doplňkový výrobný program spoločnosti predstavuje výroba mostných váh, závlahových dosiek, cestných panelov, žľaboviek, obrubníkov, štrbinových žľabov, káblových kanálov, kanalizačných šácht, vodomerných šácht, priepustov, malých ČOV zo skladaného komôrkového systému a podobne.

CONTROL-VHS-SK, s. r. o.

Priemyselná 6, 821 09 Bratislava

Korešpondenčná adresa: Kamenná 14, 010 41 Žilina

tel: +421 41 500 6246

e-mail: durka@control-vhs-sk.sk

Spoločnosť vykonáva terénne geotechnické skúšky zemín a sypanín, laboratórne rozboru zemín, konzultačnú činnosť v oblasti geotechniky, nedeštruktívne skúšky betónov, či tlakové skúšky tesnosti potrubia a šácht. Súčasťou práce spoločnosti sú aj merania nerovnosti povrchu latou a planografom, odtrhové skúšky betónov a izolácii, skúšky čerstvej betónovej zmesi a vyhotovenie skúšobných telies. Zamestnanci spoločnosti vykonávajú aj povrchové merania vlhkosti betónových konštrukcií, skúšky pevnosti betónu v tlaku a ťahu za ohybu, meranie integrity pilót, či video-monitoring potrubia.

VHS-DaM, s. r. o.

Sídlo: Priemyselná 6, 821 09 Bratislava

Pracovisko: 013 42 Horný Hričov 221

Tel: 041/3254102

email: info@vhs-dam.sk

Spoločnosť vykonáva dopravné a mechanizačné služby, opravárenskú činnosť, služby požičovne, distribúciu PHM a umývacie služby.

Z dopravných služieb je to doprava sklápacími vozidlami, doprava valníkovými návesmi, doprava valníkmi s hydraulickými rukami, preprava nosníkov, preprava cisternovými vozidlami, výkony autožeriavov a UDS. Z mechanizačných služieb sú to výkony pásových a kolesových rýpadiel, dózerov, gréderov, vibračných valcov, nakladačov a teleskopických manipulátorov. Oprávarenské služby spoločnosť zabezpečuje na nákladných vozidlách, osobných vozidlách a mechanizmoch. Služby požičovne pozostávajú z prenájmu malej mechanizácie, prenájmu elektrického ručného náradia a prenájmu vežových žeriavov. Distribúciu PHM spoločnosť zabezpečuje cisternovými vozidlami APH. K umývacím službám patrí ručné umývanie exteriéru vozidiel a strojov a ručné čistenie interiéru vozidiel.

VHS-Geotech, s. r. o.

Sídlo: Priemyselná 6, 821 09 Bratislava
Pracovisko: Kamenná 14, 010 41 Žilina
Tel: +421 41 517 1473
email: tomas.vilina@vhs-geotech.sk

Spoločnosť vykonáva realizáciu konštrukcií na zakladanie stavebných diel v zeminách s rôznou klasifikáciou a rôznymi charakteristikami tzn. Špeciálne základové práce, ako sú: zaistovanie svahov a stabilizáciu stavebných jám, vŕtanie veľkých profilov ako sú pilóty, čerpacie studne, vŕtanie malými profilmi ako sú mikropilóty, horninové a lanové kotvy, odvodňovacie vrty, zápory, zemné klince so striekaným betónom, injektážne práce zmesami na báze cementu, bentonitu ako aj paženie a stabilizácia stavebných jám pomocou štetovnic.

VHS-Asfalty, s. r. o.

Sídlo: Priemyselná 6, 821 09 Bratislava
Pracovisko: Horný Hričov 221, 013 42
Tel: 041/3254 203
email: info@vhs-asfalty.sk

Spoločnosť sa zaoberá realizáciou konštrukčných vrstiev zahŕňa pokládku štvorkodrvy, cementobetónovej stabilizácie a asfaltovej zmesi na cestné komunikácie (diaľnice, rýchlostné cesty a cesty I., II. a III. triedy), spevnené plochy, ihriská, parkoviská, cyklochodníky, vnútroareálové, účelové a miestne komunikácie.

Taktiež spoločnosť vykonáva rekonštrukcie všetkých uvedených ciest, opravy vozoviek po výstavbe vodovodu a kanalizácie, frézovanie jednotlivých konštrukčných vrstiev a strojné zametanie miestnych komunikácií, parkovísk a chodníkov.

V priebehu roka 2020 sa časť podniku odčlenila a vznikla pridružená spoločnosť Obaľovačka Martin, s. r. o., Priemyselná 6, 821 09 Bratislava, ktorá sa zaoberá výrobou a predajom asfaltových zmesí.

Výrobňa asfaltových zmesí sa nachádza v Martine - Priekope. Vyrába z modifikovaných aj nemodifikovaných bitúmenov. Kapacita výroby asfaltovej zmesi je 160 t/hod.

Úprava zemín stabilizáciou pozostáva z dávkovania hydraulických spojív – vápna a cementu pomocou dávkovača za účelom zabezpečiť zvýšenie únosnosti zeminy a nárast miery zhutnenia.

Prehľad spoločností v skupine

Názov dcérskej spoločnosti	Miesto registrácie a prevádzky	Majetkový podiel a podiel na hlasov. právach v %	Hlavný predmet činnosti
VÁHOSTAV-SK-PREFA, s.r.o.	SR	100	Stavebná činnosť
CONTROL-VHS-SK, s.r.o.	SR	61	Skúšobnícka činnosť
RUDINY, s.r.o.	SR	100	Poradenská činnosť
VHS-DaM, s. r. o.	SR	85	Dopravné služby
VHS-Geotech, s. r. o.	SR	90	Stavebná činnosť
VHS-Asfalty, s. r. o.	SR	90	Stavebná činnosť
VHS-IS, s. r. o.	SR	100	Stavebná činnosť
Údržba Silníc Morava, a.s.	CZ	60	Stavebná činnosť
Vagostroj, o.o.o.,	RF	99	Obchodná činnosť
LLC V.A.H Georgia	Gruzínsko	100	Stavebná činnosť

UKAZOVATELE

Vyhodnotenie konsolidovaného výkazu o finančnej pozícii

Celkové aktíva v roku 2020 dosiahli hodnotu 81 949tis. €, kým v roku 2019 mali hodnotu 86 591tis. €.

Pokles o 4 642tis. € bol spôsobený najmä predajom troch dcérskych spoločností v priebehu roka 2020 a to: VHS-PS, s.r.o., Geotrans Lomy, s.r.o. a VHS-CZ, s.r.o., ktoré už v roku 2020 neboli súčasťou konsolidovaného celku. Ďalším poklesom hodnoty majetku je predaj časti dlhodobého majetku spoločností, ktorý bol dlhodobo nevyužívaný vo výrobnom procese a jednotlivé spoločnosti sa rozhodli tento majetok predať. Naopak hodnota dlhodobých pohľadávok sa zvýšila, čo predstavuje najmä navýšenie objemu dlhodobého zádržného z aktívnych projektov, ktoré sú aktuálne v realizácii. Naopak hodnota krátkodobých pohľadávok v kumulatívne, pohľadávky z obchodného styku a pohľadávky zo stavebnej činnosti sa znížila o 4 417tis.€. Výška zákazkovej výroby sa oproti predchádzajúcemu obdobiu zvýšila o približne 1 832tis.€. Rovnako sa zvýšil aj objem daňových pohľadávok a to o 560tis.€. Hodnota ostatných krátkodobých aktív sa mierne zvýšila a to o 2 063tis.€. Oproti predchádzajúcemu obdobiu došlo k zníženiu hodnoty peňazí a peňažných ekvivalentov a to v celkovej hodnote 5 790tis.€. Objem zásob bol približne na rovnakej úrovni ako v predchádzajúcom období.

Na strane pasív došlo k poklesu bankových úverov a pôžičiek (celkovo krátkodobé a dlhodobé) o 4 138 tis. €. Znížila sa hodnota rezerv (krátkodobé aj dlhodobé) celkovo o 1 207tis.€. Výška záväzkov z obchodného styku a zo stavebnej činnosti v porovnaní s predchádzajúcim obdobím je približne v rovnakom objeme. Výška záväzkov z fin. prenájmu (krátkodobé, dlhodobé) sa zvýšila o 202tis.€.

Vyhodnotenie konsolidovaného výkazu komplexného výsledku

Predaj spoločností v skupine v roku 2020 sa odzrkadlil aj na zníženom objeme výkonov skupiny spoločností VÁHOSTAV-SK, a. s. Celkové výkony z hospodárskej činnosti oproti predchádzajúcemu roku sa znížili o 32 722tis. €. Je zrejmé že sa znížili aj celkové náklady, napr. náklady na nakupované stavebné práce sú ponížené o 16 997tis.€, mzdové náklady sa znížili o 3 843tis.€. Celkový komplexný výsledok sme dosiahli v sume 1 391tis. € (v roku 2019 celkový komplexný výsledok v sume -283tis. €).

Záver

V roku 2020 sa nepodarilo nahradiť ukončené zákazky novými a to spôsobilo nenaplnenie očakávaných objemov výkonov a hospodárskeho výsledku.

V roku 2021 je potrebné doplniť zásobník prác novými zákazkami a zabezpečiť tak dostatočné využitie kapacít a hospodárenie s primeraným ziskom.

Ľudské zdroje

Úspešnosť personálnej politiky

V roku 2020 sa úspešne realizovali všetky požiadavky Skupiny, najmä v oblasti optimalizácie počtu zamestnancov, BOZP a ŽP, kvality a rozvoja zamestnancov.

Kariérny rast

Kariérne rasty – ako Skupina s vedúcou pozíciou na trhu poskytujeme zamestnancom možnosti pre realizáciu osobného rozvoja. Sledujeme individuálne ambície, talent svojich zamestnancov. Pracovníkov, ktorí podávajú vynikajúce výsledky, podporujeme v rozvoji ich profesionálnej kariéry.

Vzdelávanie

Cieľom Skupiny v oblasti vzdelávania je zvyšovať vzdelanostnú úroveň a pripravenosť zamestnancov na nové požiadavky spôsobené nárokmi stavebného trhu a zabezpečiť odbornú spôsobilosť pre výkon prác.

Spoločnosť má cielenú koncepciu vzdelávania – vzdelávanie sa zabezpečuje permanentne a systematicky na základe identifikovaných potrieb.

Program vzdelávania zamestnancov sa zameriava na:

- zvýšenie špeciálnych znalostí zamestnancov (odborné semináre, kurzy, konferencie, kolokviá),
- zvýšenie kvality práce zamestnancov absolvovaním skúšok odbornej spôsobilosti napr. aj na výkon činnosti stavbyvedúceho,
- prípravu zamestnancov zaradených do programu kariérnych rastov na vytypované kariérové pozície,
- zaistenie odbornej spôsobilosti robotníkov pre výkon prác (zákonom stanovená periodicita školení, ako aj nové požiadavky na odbornú spôsobilosť, spôsobilosť na výkon prác v priestoroch ŽSR)

Zamestnanci

Početnosť zamestnancov Skupiny.

rok	celkom	z toho vedúcich
2020	720	27
2019	890	38
2018	921	32

Bezpečnosť práce

Uplatňovanie všeobecných zásad prevencie na zaistenie bezpečnosti a ochrany zdravia pri práci vrátane vykonávania pravidelného vzdelávania, informovania zamestnancov a organizácie práce je hlavným cieľom Skupiny v oblasti bezpečnosti a ochrany zdravia pri práci a požiarnej ochrany.

Prístup Skupiny k prevencii vzniku úrazov a havarijných situácií, používaniu certifikovaných ochranných pomôcok, dodržiavaniu platnej legislatívy, vzdelávaniu zamestnancov z bezpečnosti a ochrany zdravia pri práci a požiarnej ochrany predstavoval aj v roku 2020 redukciu počtu pracovných úrazov z pohľadu závažnosti v porovnaní s predchádzajúcim rokom.

Pravidelne preverujeme dodržiavanie BOZP a PO v rámci celej Skupiny.

Životné prostredie

V rámci interných školení zamestnancov Skupiny a interných auditov environmentálneho systému EMS na stavbách a prevádzkach sa Skupina snaží neustále zlepšovať povedomie pracovníkov pre oblasť ochrany životného prostredia.

Znižovanie negatívnych vplyvov na životné prostredie pri stavebnej činnosti patrí medzi naše prvoradé ciele v oblasti ochrany životného prostredia.

Pozornosť zameriavame na problematiku maximálneho využívania energií, surovinových a materiálových vstupov, minimalizáciu vzniku odpadov a ich ďalšieho využívania.

Zodpovednosť za nakladanie najväčšieho zastúpenia vzniknutých odpadov, (podľa katalógu odpadov sa jedná o odpady skupiny 17) „stavebné odpady“, v zmysle platnej legislatívy odpadového hospodárstva bola prenesená na investorov – ako pôvodcov stavebných odpadov.

Jedná sa o odpad, ktorý vznikol pri výstavbe, údržbe, alebo pri demolačných prácach stavieb ako aj práce súvisiace s údržbou, rekonštrukciou alebo demoláciou komunikácií.

Kvalita

Postupne od roku 1997 skupina spoločností VÁHOSTAV – SK implementovala do svojho systému riadenia zásady vychádzajúce z medzinárodných noriem ISO 9001, ISO 14001 a ISO 45001 dotýkajúce sa jej hospodárskych, environmentálnych a spoločenských otázok.

V dňoch 21. - 24.04.2020 spoločnosť VÁHOSTAV-SK, a. s. úspešne absolvovala dohľadový audit, ktorý bol vykonaný certifikačnou spoločnosťou SGS Slovakia. Cieľom auditu bolo preverenie funkčnosti zavedeného systému a potvrdenie zhody

s požiadavkami medzinárodných noriem. Audítori pozitívne zhodnotili vysoko nastavené ciele a výkonnosť procesov, ich sledovanie a taktiež vyzdvihli odbornú znalosť pracovníkov. Auditom bola potvrdená funkčnosť zavedeného systému pre nasledovné oblasti „Uskutočňovanie stavieb a ich zmien, najmä dopravných, inžinierskych, vodohospodárskych, priemyselných, ekologických, bytových a občianskych.“

Uvedomujúc si čoraz väčšej zodpovednosti voči životnému prostrediu v súvislosti s jeho znečisťovaním a efektívnejším využívaním energie sa spoločnosť dobrovoľne zaviazala dodržiavať ďalšie nezáväzné požiadavky vychádzajúce z nariadení európskeho parlamentu a rady. Dodržiavanie týchto požiadaviek bolo potvrdené z úrovne nezávislej certifikačnej spoločnosti a Slovenskej agentúry životného prostredia. A tak od roku 2019 je spoločnosť VÁHOSTAV - SK, a. s. registrovaná aj v Schéme environmentálneho manažérstva a auditu.

Zámerom Skupiny VÁHOSTAV-SK je kontinuálne a systematické zlepšovanie využívaním nástrojov zavedených systémov. Systém ako celok kladie dôraz na oblasť manažérstva procesov, ktoré nám pomáha odhaľovať slabé miesta a identifikovať potenciál na ich odstránenie a zlepšenie.

Iné informácie

Úvodom roku 2020 tak ako celý svet aj Slovenskú republiku zasiahla pandémia koronavírus. Rovnako aj spoločnosť VÁHOSTAV-SK poznačili tieto vplyvy a prejavili sa hlavne znížením realizovaných výkonov v období najväčšieho šírenia vírusu. Operatívne sme na to reagovali optimalizáciou procesov. Zároveň sme negatívne dopady v najväčšom období šírenia vírusu čiastočne kompenzovali prijatými príspevkami od Úradu práce, sociálnych vecí a rodiny. V čase zverejnenia tejto účtovnej závierky sa však situácia stále mení, nemožno vopred predvídať budúce dopady. Nasledujúci vývoj situácie bude ovplyvnený jednak postupom šírenia koronavírusu a ochorenia Covid 19 (a jeho medicínskym zvládaním) a jednak ekonomickými opatreniami tak vlády SR, ako aj Európskej únie. Manažment bude pokračovať v monitorovaní potenciálneho dopadu a podnikne všetky možné kroky na zmiernenie akýchkoľvek negatívnych účinkov na spoločnosť a jej zamestnancov.

V skupine po 31.12.2020 nenastali žiadne ďalšie udalosti, ktoré by si vyžadovali zverejnenie alebo vykázanie.

V roku 2020 Skupina nevynaložila žiadne náklady na činnosť v oblasti výskumu a vývoja. Spoločnosť VÁHOSTAV - SK, a.s. má organizačnú zložku v Českej republike, v Gruzínsku a v Rumunsku.